
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE N. 33 

in data  21/01/2026 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA FIRME 
DIGITALI REMOTE 

 
L’anno DUEMILAVENTISEI addì ventuno del mese di gennaio 

 nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE Sig. Dott. MASERA Gabriele 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile si Servizio ai sensi T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto che i Responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno 
controfirmato quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 
agosto 2000 art. 107; 
 

Richiamate:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2025 n. 40, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026-2028 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000);  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2025 n. 41, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 
- 2028 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);  

 
Visto che in qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali, in forza di 
decreto sindacale n. 11/2024, lo scrivente è legittimato ad adottare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti, 
atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Premesso che risulta necessario procedere all’acquisto di nuova firma digitale 
remota per dipendente in servizio presso l’ufficio polizia municipale in 
sostituzione dell’attuale che risulta in scadenza e un rinnovo di firma digitale 
remota per la dipendente in servizio presso l’ufficio segreteria; 
 
Interpellata la Ditta Siscom Spa con sede in Via Adua, 4 – 12040 Cervere - 
P.Iva/C.F. 01778000040, la quale è già fornitrice dei programma di gestione 
degli uffici; 
 
Considerato che l’importo per l’espletamento della fornitura di cui sopra, 
ammonta a € 70,00 + Iva di legge per ciascuna firma digitale su business key, 
per un totale di €140,00 + Iva di legge, come risulta da preventivo nr. 
112/2026 del 14/01/2026, registrato al prot.n. 333 del 15/01/2026;  
 
Ritenuto insussistente l’interesse transfrontaliero certo, stante la collocazione 
geografica del Comune di Cantalupa che non si trova in territori di confine 
nazionale e in considerazione dell’esiguo importo contrattuale;   

 
Considerato che: 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
-il fine che il contratto intende perseguire è fornire ai dipendenti comunali, in 
servizio presso gli uffici segreteria e polizia municipale, la possibilità di firmare 
digitalmente gli atti prodotti;  
-l’oggetto del contratto è la fornitura di firma, come descritto nel preventivo 
acquisito al protocollo in data 15/01/2026 registrato al n. 333;    
-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Dato atto che in ordine al presente affidamento:  
- è stato attribuito, tramite l’apposito applicativo il seguente CIG BA0E5F47F2; 
- è stato acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico, Numero 
Protocollo Inps Numero Protocollo INAIL_50850715 data richiesta 26/09/2025, 
scadenza validità 24/01/2026; 
-  il Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 21.01.2026, con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

esito positivo;  
- la Visura camerale dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa; 
- è stata acquisita la dichiarazione con la quale il succitato operatore 
economico ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al 
D.lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai sensi 
dell’art. 52 del Codice, ai sensi del quale si procede all’aggiudicazione fatta 
salva la possibilità di verifica a campione delle dichiarazioni presentate (prot. 
0000452 del 17/01/2025); 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state 
comunicate situazioni di conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da 
quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione 
sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 
e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  
 
Visti 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo statuto comunale  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
Viste le disponibilità di bilancio  
 
Per quanto sopra  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 183,00 
Iva compresa;  
 
2. di affidare, per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono qui 
integralmente richiamate e formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, alla ditta Siscom Spa con sede in Via Adua, 4 – 12040 
Cervere - P.Iva/C.F. 01778000040 la fornitura di nuove firme digitali remote; 
 
3. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato la somma 
come da tabella seguente: 

Creditore CAP. Importo 
totale 

IVA Codice CIG 

Siscom Spa con sede 
in Via Adua, 4 – 
12040 Cervere  - 
P.Iva/C.F. 
01778000040 

 
 

140/4/2 
 

 
 

170,80 
 

 
 

30,80 
 

BA0E5F47F2 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità attestante la 
copertura finanziaria;  
 
7. di dare atto che i pagamenti avverranno in unica soluzione alla conclusione 
delle attività; 
 
8. di precisare che:  
• il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Masera Gabriele, 

responsabile Area Affari Generali e Personale;  
• l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con l’individuazione del conto 
dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad 
operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi;  

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto: 

• all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di 
legge; 

• ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013, nella pagina 
istituzionale del Comune, Amministrazione trasparente, sezione 
Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MASERA Gabriele 


